# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Reden und Arbeiten der Societas Latina - Cod. Karlsruhe 3420, 1-4**

Orationes in Marchio-Badensis Societate Latina ab ordinariis h. soc.  
solidalibus habitare - Cod. Karlsruhe 3420,2

**Hebel, Johann Peter**

**[Karlsruhe], 1772-1776**

[Hunolstein, Friedrich L. B. von]: Societatem latinam marchicam salutavit,  
10. Juli 1776

[urn:nbn:de:bsz:31-99834](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-99834)

Societatem  
Latinam Marchicam  
salutavit.

F. L. B. de Hunolstein.

<sup>XV</sup>  
XX Julii

Anno

1776. — 2828. salut.

Inter cetera pulcherrima  
 & maxima dona, quae numini accepta mor-  
 tales referunt, princeps est oratio. Cuius  
 profertantiam et amplitudinem quam intueor,  
 confitendum mihi esse video, omnem fere vim  
 humanitatis decussis hac sola contineri.  
 Neque enim haec si abesset, ipsum hominem sui  
 similem, neque ceteroquin, quod ei bona conata  
 sunt, ullum fructum esse futurum, manifestum  
 est; adeo ut aut ea data, reliquas etiam ju-  
 cultates dari necesse esset, aut cetero pra-  
 riter neganda fuissent, si illa negaretur.  
 Quod si enim ratio, quae quid in homine mag-  
 num et insigne deprehenditur, superat, ac ne  
 ipsa quidem utilitatem aut commodum homini

adferret, nisi adjuncta denum oratione colluf-  
 fraretur; nihil preestabilius ea omnino judica-  
 bitur. Ratio autem atq; colligendis rebus claraq;  
 percipiendis est. Donec, atq; cogitandi ordo,  
 nexu veritatum, & cujuslibet generis scientia,  
 imprimis illinc proficitur. Itaq; non quodquam  
 horum sine usu sermonis atsequi licet. Quoad nimirum  
 res sensibus subjectas confuso tantum, percipi-  
 mus, & que in illis continentur uno velut in dif-  
 creto intacta complectimur, nulla est omnino  
 illarum distincta intellectio. Hanc ut consequamur,  
 ante omnia distincte rerum notiones menti-  
 bus nostris informanda sunt quod ipsum vero  
 effici non potest, nisi dum singulis cujusque rei  
 notas abstrahimus abstrahimus; suis quaque pro-  
 priis verbis designamus, id quod experientia abunde  
 confirmato

Confirmat. Quia propter, qui sermone esse pers est,  
 neque signa rerum qualitatibus ~~convenientia~~ conveni-  
 entia respecta habet, necesse erit, omni eum dif-  
 fincta cognitione cum amore. Argumento prodest  
 esse infantia. Nam si paulo attentius  
 contenti, plamur, quem admodum puellam  
 infans ad usum rationis emergat, liquido ap-  
 pareat, procedente animam eloquenti facult-  
 atibus, <sup>mentem explicare</sup> ~~mentem explicare~~ <sup>procedente</sup> ~~procedente~~ <sup>ingrediente</sup>  
~~causa~~ Et unguis felicit nomine quale infans  
 edidit, non aliqua seca mentem ingreditur,  
 earumque egregatione et comprehensione officitur,  
 ut, collatis rebus invicem. A comparatis, quod in illis  
 congruum sit aut discrepans, quod sperant inter  
 se vel sibi resurgent, quicunque respondeat, et  
 ex quoque sequatur, quod propter se penantur invicem  
 solentur, per vestigare d aliud et alio eruire valeat,

sicq.

siq; ad justam retinentionem instruitur; ac deo  
 quodque adit in hominem sicut doctrina atq; sci-  
 entia d'altioris integritatis, sic totum ab oratione  
 oriri dicimus necesse est. Itaq; ex paratu lingue  
 dicendiq; copia, quantum quisq; in rerum profectio-  
 ne profecit, verissime judicari poterit, et ut quisq; in  
 eloquendo promptior fuerit, ita quoq; in intelligendis  
 rebus aptorem esse sicut obscure perspicitur. Quod  
 quidam factenus demonstratum est, rationem ex-  
 celli ornariq; non posse, nisi sermonis usus accepe-  
 rit, qd eo quoq; valet, ut omne lumen illius ab oratio-  
 ne ducendum sit. Videlicet, ut ut verissime, quis  
 de rebus cogitaverit, si excellentis doctrine esse suum  
 intra mentem collectum teneat, si eloquens non fuerit,  
 neq; in medium proficere possit fructus, cumq;  
 alius communicare parum proficiet, sed dignitas  
 demum et splendor a proprio ab oratione conflabitur.

Quod

Quae quando certissima usque ita comperita sunt,  
 nihil in rebus humanis amplius oratione, aut Divi-  
 nus haberi constrictamur, ut se prospect etiam intelli-  
 gentia rerum superesse in femine, vel rationis  
 usus sine oratione, debite, an ob id ipsum femo, quod  
 ratione uti liceret, inferior tum gustandus foret.  
 Namque est sane inferrimum, quo animo exurgit &  
 quocumque modo comprehendas, ob dicendi incipiam  
 promere non posse, quod exemplo eorum videri  
 licet, qui, quem sensu cogitatur, ac aliorum noti-  
 tiam perferre maxime cupiant, verbis quibus in-  
 juste fiat, deestituti, perurbationem animi transire-  
 tatem, pre se ferunt, ac ipsi sibi succumbunt. Id  
 Circo iniquis numinis beneficis effectum est, ut ra-  
 tionis caeco esset oratio, saltem ore altiore multo  
 splentidius illustraretur. Namque si porro conside-  
 remus quam ingloria ab oratione comodo in vitam  
 humanam provolvant, namque ea fore sola, velut

Comuni

Communi eorum archetypico vinculo, societas hominum  
 continetur, nullo plane coneritio inter illos super fac-  
 turo, si sermonis usus abesse, prospectum est omnem prope  
 felicitatem illuc protyphium referri oportere. Quod  
 enim hoc vita hominum esse natura, facile est turbi-  
 trari, quod nullam constabilitatem inter illos relinquit,  
 mutua, quibus inuicem eorum auxilia excludit, nec quod  
 quam consilio aut opere, hominem ab homine sibi pra-  
 vare patitur. Ex quo licentia efficitur, maxime  
 et amplissima bona, ac totius vite suavitatem et  
 Commoditatem interuentu se usque orationis, nobis  
 contingere. Hoc enim agens sumo iure, reginam  
 rerum, orationem appellari a se nec in ullius rei, ius-  
 titis, aut dignis iuris dicandi collocari, quam ipsius  
 rationis proredicatione. Verum ego longior sum pro-  
 pector, ut quoniam proposita ratio fuerit, si, qua ad  
 hunc locum amplificantem pertinet, pertinet  
 exequi omnia animum indusocrim. Verum aliud  
 mihi

Mibi restare videtur quanto enim nobilior es callen-  
 tiusq; offeratio, tanto ardentius in id incumbere  
 fas est, ut, quoad eius fieri potest, perscrivantur  
 ex perpetua re. Cujus rei, ego nunc, **F. W. B.** impri-  
 mis, Director Gravissime, favore, ac Vef-  
 tra socii ornatissimi, amicitia satis amplam  
 mihi oblationem esse occasionem summa cum Voluptate  
 intelligo. Quo circa data jam dicendi grati-  
 tate, Antiquissimam habeo, gratias vobis De-  
 bitas easq; maximas persolvere. Neq; vero  
 rectius me unquam persolutorum arbitror, quam  
 si ausilio vestro et Consuetudine exoptatissima  
 adjuvus, ex hoc impetato vestro fructus, quam dili-  
 gentissime Capere. Ego vero, quantum in me erit,  
 veres meas in sociandam ad, in rebus meis Consulere,  
 neq; beneficii vestri memoriam unquam omittere  
 existimem.